377 Ibidem, tomo 19. Páginas 364-366
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Si quis amodo et deinceps vel in subsequenti hujus mundi tempore homo de 
gente nostra vel de extranea temerario ausu praesumptionis voluerit hujus nostri 
decreti infringere vigoremm, in primis vivens suis a fronte careat lucernis, et sit 
anatema in conspectu Dei Patris Omnipotentis, et Sanctorum ejus, et cum sceletatis 
paenas luat tartáreas, dimersus in báratro, et sit cum Datan et Abiron, quos vivos 
terra absorbuit, et cum Juda Domine traditore in inferno sepultus. Facta serie 
(Página 419) hujus testamenti XII Kalendas Junii Era D.CCCCLXL. Ordonius Rex 
confi rmat. Urraca Regina conf. Frunimius Episcopus conf. Rudesindus Episcopus 
conf. Gundisalvus Episcopus conf. Arianus Episcopus c. Hermenegildus Episcopus 
c. Veremudus Rex c. Rudericus ts. Scemenus t. Pelagius t. Gundesindus t. Gutierre 
t. Rudericus t. Froyla t. Didacus testis. Ramirus Rex c. Sancius Rex con. 

Horum Regun confi rmationes, cum altera Veremudi supra posita, praepostere 
sunt transcriptae.

ESCRITURA XVIII
Año 947, Agosto 30378.
TESTAMENTUM DE UILLA OSTULATA XLIII
In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti379, ego exiguus seruus seruorum Dei 

Hermegildus sub gratia Dei in culmine pontifi cale compto, una cum consensu 
fratrum et congregationum sancti Iacobi apostoli, cuius corpusculum tumulatum 
manet in arcis marmoricis in fi nibus maris tibi Sisnando diacono in domino 
Deo eternam salutem, amen. Ambiguum esse non potest, set plerisque manet 
cognitum, eo quod diue memorie tius tuus domnus Gundesindus episcopus, dum 
esset constitutus in hunc locum apostolicum concessit Odoario presbitero uilla que 
dicunt Ostulata, ubi basilica fundata esse dignoscitur in honorem Sancti Uincentii 
leuite, (Página 420) que est super littore Tamare, quam habuit iure suo usque in 
diem dormitionis ipsius patris domni Gundesindi. Cum autem nos per diuinam 
Christi gratiam successimus in hunc locum, item rogauit nos ipse Odoarius et 
concessimus ei ipsam uillam ab integro, quam et habuit pro sustentatione sua in 
omni uita sua. Placuit itaque nobis atque conuenit spontanee uoluntatis nostre, ut 
faceremus tibi cartulam donationis et concessionis de ipsa uilla supramemorata 
Sancti Uincentii ab omni integritate domos cum intrinsecis suis, uel quicquid ad 
prestitum hominis est, uela uel omne ornamentum ecclesie quod ibidem inuenire 
potueris, et ipsa uilla per terminos et adiacentias suas uel etiam quantum ibidem 
adquirere potuit Odoarius, et sicut ille ex nobis eam obtinuit, sic et tibi illam 
concedimus per hanc scripturam fi rmitatis. Ita ut ab hodierno die et tempore, 
habeas ipsum locum et ipsam uillam fi rmiter de dato et concessione (nostra) per 
secula cuncta, et quicquid ex inde facere uel iudicare uolueris, sit tibi a nobis et 

378 Se halla en el libro 1º de Donaciones de Sobrado en folios 21 v.-22 r. Tumbos de 
Sobrado, por LOSCERTALES, Pilar, Tumbos..., op. cit., tomo I, nº 44.
379 Transcrito en castellano en el párrafo Nº 142 del Libro II, capítulo VII.
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a Deo concessa potestas. Si quis tamen homo quod fi eri non credimus, contra 
hanc scripturam ad irrumpendum uenerit, in primis suis a fronte careat lucernis, 
et postea cum sceleratis penas luat tartareas, baratro dimersus, et cum luda Christi 
traditore partem accipiat in eterna damnatione, et insuper qui talia egerit, (Página 
421) pariet tibi ipsam uillam dupplatam, et hanc scripturam fi rmam et stabilem 
permaneat.

Facta scriptura concessionis IIIo kalendas septembris era DCCCC LXXXVa.
Sub Christi nomine Hermegildus Dei gratia episcopus hanc concessionem a 

nobis factam [sig.], Armentarius presbiter ts., Tellus diaconus cf., Nuno diaconus 
cf., Sendinus presbiter cf. [sig.], Fredamundus presbiter cf. [sig.], Ioab diaconus 
cf., Sandinus diaconus cf. [sig.], Addaulfus diaconus cf., Ranimirus diaconus 
[sig.], Martianus presbiter cf. [sig.], Vimara presbiter cf. [sig.], Gauinius presbiter 
cf., Ciprianus presbiter cf. [sig.], Baldemirus presbiter cf. [sig.].

Tumbo I, fols. 21 V.-22 r.

ESCRITURA XIX
España Sagrada. Padre Flórez380.
SISNANDUS II. COMPOSTELLANUS EPISCOPUS, LITEM CUM 

DIVO RUDESINDO CIRCA COMITATUM PISTOMARCOS HABITUM, IN 
ECCLESIAM SUAM VERTIT. ERA 999. ANNO 961.

1.- Deo ac Domino nostro gloria et honor nunc et semper, et in saecula 
seculorum, Amen. Ambiguum esse non potest, quod pluribus cognitum manet, 
eo quod divae memoriae Serenissimus Princeps Dominus Ranimirus quondam 
proles Hordonii cum conjuge ejus Hurraca (Página 422) Regina pro peccatorum 
suorum, et avorum, et omnium parentum remissione testaverunt ad locum Patroni 
sui et nostri B. Jacobi Apostoli arcis marmoricae, atque Patri divae memoriae 
Domno Hermegildo Episcopo, vel omni congregationi ejusdem loci, Comitatum 
nuncupatum Pistomarcos ab omni integritate, secundum illum obtinuerat 
Lucidus Vimarani, unde et ipsum testaverunt, et alios confi rmaverunt, quos 
editos invenerunt de non minima parte terrarum, atque populorum ingenuorum 
fi scum persolventium, quod Regiae potestati facere consueverant. Unde illis per 
intercessionem Apostoli Jacobi cuncta deleantur peccata, et cum Sanctis Angelis 
requiem possideant senpiternam. Amen. Modo vero ipso Comitatu stante cum 
oinui sua praestantia, simul et cum piscariis, quae sunt in littore maris, atque 
in alveo Tamaris nominata canale suberaria, et terrena, etiam et quos vulgare 
solent cum eorum fi liis tribus, qui de ipsis piscariis adsequntur sub manu Pontifi cis 
Domni Hermegildi, atque auctorum suorum, vel cui ille imperavit, de eis sibi 
obsequimn, et ad ipsum locum reddentes per plurima annorum, dum vita vixit 
nulli hominum exinde rationem reddente. Defunctus ipse Pontifex, successie per 

380 FLÓREZ, H., España..., op. cit., tomo 19, pp. 367-370.
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eum (Página 423) in eodem loco Pater Domnus Sisnandus Episcopus [quartus á 
primo]381 qui omnia obtinet, et regit sub gratia Christi, et ejus Apostolo B. Jacobo.

2.- Accidit contentio inter Patrem Domnum Rudesindum, et Domnum 
Sisnandum Episcopum, in locum S. Eulaliae Hiriense Sedis: dicebat ipse Dominus 
Rudesindus Episcopo quod habuerat rationem genitrix sua Domina Ildoara in 
omnibus ipsis piscariis super nominatis, quartam partem in eis, per quam illud 
testamentum Domini Ranemiri et Dominae Hurracae factum, atque confi rmatum 
fuit, de ipsa Era quae in ea resonat382, dum illa vitam vixit usque ad obitum suum, 
absque aliqua conturbatione. Ad hanc vocem respondit Pater Domnus Sisnandus 
Episcopus hujus Aulae, atque S. Eulañiae Iriense Sedis Pontifi catum tenens, dixit: 
Ipsas piscarias, quas dicitis habuit eas antecesor meus Domnus Hermegildus 
Episcopus per Scripturam testamenti Domini Ranemiri Principis ingenuas de 
ipsa Era, quae in testamento resonat, in faciem Dominae Ildorae absque aliqua 
ratione ei inde reddcntc, tam ad illam quam ad aliquem hominem de ejus parte; et 
post obitum Domini Hermegildi Episcopi obtineo ego Sisnandus Episcopus ipsum 
Comitatum, et ipsas piscarías ingenuas, in faciem ipsius Patris Domni Rudesindi 
Episcopi absque aliqua ratione reddente, tam illi quam (Página 424) alteri homini 
de ejus gente.

3.- At illi ínter se nihil aliquid adfi rmantes, venerunt in Ascíterio Vimaranes, 
ubi fuerunt omnes Magnati gentes eorum turba non módica habentes inde adhuc 
mentionem. Elegerunt inter se ambo ípsí Pontífi ces, ut daret Pater Domnus 
Rudesindus Episcopus de sua parte homines bonos veridicos, sicut et ordinavit, 
Recaredus Presbyter, Tegila Presbyter, Gundesindum, et Azilanem, ut praeberent 
sacramentum in tumulum B. Jacobi Apostoli, et fi rmarent secundum ipse Pater 
Domnus Rudesindus Episcopus dicebat. Símiliter et Pontifex Domnus Sisnandus 
daret homines bonos verídicos, qui per se ipsas piscarias habuerunt deliberatas per 
ista curricula temporum, sicuti et dedit, Hoduarius Diaconus Taginiz, Benedictus 
Rudericus, et Trevuleus, quia de quanto et testamentum, et Era in eo resonat, 
nullam inde rationem reddiderunt alicui homini. Cumque viderent isti superius 
nominati de parte Domni Rudesindi Episcopi esse veritatem S. Jacobi Apostoli, 
et Domni Sisnandi Episcopi, retroverterunt se de hoc juramento, nolentes jurare, 
quia timebant falsum dixisse: elegerunt omnes Magnati, Abbates, Presbíteros, 
et Diáconos, necnon et Confessores, ut intrarent Hoduarius Diaconus Taginiz, 
Benedictus Rudericus et Trevuleus in tumulum B. Jacobi Apostoli, sicuti et 
intraverunt, et dederunt sacrum juramentum per ipsius Corpus Apostoli, et per 
omnes Santorum (Página 425) virtutes, quae ibi sunt recónditae, quod ipsas 
piscarias unde contentio est de tempore Domni Hermegildi Episcopi in parte ista 
de quanto tempore testamentum et Era resonat, numquam ullo homini vidimus 

381 Perperam id á transcriptore additum: cum non quartus á primo, sed áTheodomiro 
Septimus Sisnandus iste fuerit.
382 Vide sub anno 934, Scripturam praecedentem.
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inde rationem reddenti, nisi post mortem S, Jacobi Apostoli, et Domni Hermegildi, 
et Domni Sisnandi Episcopi usque nunc tempus: ea quae juramus, et per nomen 
Domini confi rmamus; et haec Scriptura agnitionis plenum obtineat fi rmitatis 
roborem, stante et permanente Scriptura hujus fi rmitatis in omne rigore, et perpetua 
fi rmitate. Notum die III. Kalendas Martii Era DCCCC.LXLVIIII. Ranimirus Rex 
cf. Villulfus Tudensis Eps. Cf. Ugo Remensis383 Eps. Cf. Didacus Eps.384 Cf. 
Osorius Romansi ts. Froyla Mendici ts. Nunus Aloitici ts. Didacus Menendici ts. 
Menendus Menendiz ts.

ESCRITURA XX
España Sagrada. Padre Flórez385.
CAESARII ABBATIS EPÍSTOLA AD PAPAM JOANNEM (XII) QUA 

SE APUD DIVI JACOBI ECCLESIAM Á GALLAETIAE EPISCOPIS 
CONSECRATUM DICIT IN ARCHIEPISCOPUM TARRACONENSEM. 
CIRCA AN. DNI. 962

Año 962, Noviembre 29
Sydereo fulgore veluti clari poli luminaria virtutum meritis radianti, fl orenti 

ut olore opinione alma candenti, ut lilium, pudicitiae cingulo rubenti ut rosa, 
prolixa execratione Ecclesiasticae ut apparet gaudium jejuniorum vigiliarumque 
ac obedientiae colla submittentium, fragranti respersione, (Página 426) odorifera 
unitate, dissociabili pacis, amoris, ac benignitatis, et suavitatis vinculis connexum, 
quorum oratio in alto aethereoque throno penetrat sicut incensum….. nitore et 
humilitatis volatio resplendet color, et lans ac e minus vel propé resonare cernitur, 
Domno meo JOANNI, ego Caesarius indignus gratia Dei Archiepiscopus Provinciae 
Tarraconae, quae est fundata in Spania. O Domine mi Pater, Sanctissime Apostolice 
audite me, Pater, quomodo ego pergi ad domumi S. Jacobi Apostolicae Sedis, qui 
est tumulatus in suam Apostolicam Sedem Galliciae. Et ego indignus supradictus 
fui ad domum S.Jacobi, et petivi benedictionem de Provincia Tarragona, vel suis 
munifi centiis, hoc est, Barquinona, Egara, Jerumda, Ympurias, Ausona, Urgello, 
Hilerta, Hycto, Tortuosa, Caesaraugusta, Oscha, Pamplona, Aucha, Calahorra, 
Tirasona. Et fi unt XVI. Civitates sub Metropolitana Tarráconensi. Petivi ego 
benedictcionem de ista Provincia suprá nominata, et inveni ea….. me Dominum 
gloriosissimum Sisinandum condam386, qui praefuit cum suis Pontifi cibus, id est, 
gloriosissimo viro et Christo dilectissimo Ermegildo nomine, aspectu pulcherrimus 
Lucensis Metropolitanus in Christi nomine respondit: Scimus etenim quia 
a Sanctis Patribus constitucum est, ut in unaquaque Provincia Metropolitanus 
Episcopus ordinetur. Nam et Tarracona scimus, (Página 427) quia in principio